
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 20 - Tessere FAB 
LAB\DDG\AGGIUDICAZIONE 

 Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 

15/03/2021 

 

DDG n. 395/2021 del 15.03.2021 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 

2, lett. b) 2, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, per l’affidamento della “Fornitura di tessere di iscrizione a 

FABLAB  a.a. 2020/21” - CIG: 856586683C 

Provvedimento di Aggiudicazione  

 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

in cc Ufficio Appalti 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

                   Premesso che 

- nell’ambito delle iniziative a favore degli studenti proposte dalla Commissione Contributi e 

dal Vice Rettore alla Didattica nel c.d. “Pacchetto mobilità e cultura” è emersa l’opportunità 

di valutare l’ipotesi che l’Ateneo dia supporto agli studenti nell’accedere a spazi/strutture in 

cui possano sperimentare in maniera assistita e guidata la realizzazione di proprie idee e 

progetti, possibilmente con approccio cooperativo e multidisciplinare; più nello specifico, la 

Commissione ha proposto di prevedere un contributo – alternativo alla tessera Abbonamento 

Musei -  per l’acquisto della tessera di accesso agli spazi di sperimentazione a tutti coloro i 

quali soddisfino determinate condizioni e lo richiedano; 

- il Consiglio di Amministrazione del Politecnico, nella seduta del 29.09.2020, a fronte delle 

proposte sottoposte dalla Commissione Contributi nell’ambito del Pacchetto iniziative per la 

mobilità e la cultura a favore degli studenti, ha deliberato: 

“(…omissis...) 5. di approvare l’iniziativa di offrire, in alternativa e gestito con le stesse 

condizioni dell’Abbonamento Musei, il contributo all’accesso a spazi di sperimentazione, 

subordinatamente alla verifica della fattibilità da parte degli uffici; 6. di approvare che gli 

uffici dell’Amministrazione siano autorizzati a definire d’intesa con il VR per la Didattica le 

linee operative di gestione dell’intero pacchetto così come da proposta presentata 

(…omissis...)”; 

- sussistendone i presupposti, con DDG n. 2187/2020 del 21 dicembre 2020 è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2, D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura in titolo e 

per la spesa massima, stimata, di Euro 400.000,00 fuori campo IVA ex art. 4 DPR 633/72; 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 20 - Tessere FAB 
LAB\DDG\AGGIUDICAZIONE             

 
 
2 

 

- l’affidamento, in particolare, attiene all’acquisto di tessere di iscrizione all’Associazione, per 

l’a.a. 2020/2021, in favore di tutti gli studenti che soddisfino determinate condizioni e lo 

richiedano, alternativamente alla tessera Abbonamento Musei; 

- in attuazione del citato decreto è stata avviata con l’Associazione Fablab Torino una 

negoziazione al fine di definire il contenuto del contratto e le modalità di acquisto della 

fornitura. 

Appurato che 

- con nota Prot. n. 19081/11.5 del 23.12.2020, l’Associazione Fablab Torino è stata invitata a 

far pervenire, entro il termine del 11.01.2021, un’offerta che contenesse l’indicazione del 

prezzo unitario offerto per singolo abbonamento, unitamente all’impegno a garantire la 

fornitura di un numero massimo di 8.000 tessere, nell’ipotesi in cui tutti gli studenti aventi 

diritto scegliessero di optare per il tesseramento a Fablab; 

- il giorno 07.01.2021 l’Associazione Fablab Torino ha fatto pervenire la propria offerta - 

integrata con nota del 14.01.2021 nel paragrafo “Modalità di gestione del tesseramento” - 

nella quale ha indicato di riservare al Politecnico un prezzo per tessera di 29 €/anno e 

precisando che tale cifra andrà a coprire il costo della tessera “Studente” o della tessera 

“Base” a seconda del ruolo del richiedente. Solo all’atto della consegna della tessera 

all’avente diritto verrà considerata perfezionata l’iscrizione e quindi il relativo costo potrà 

essere addebitato al Politecnico di Torino; 

- l’Associazione ha anche previsto la possibilità di un tesseramento agevolato in favore del 

Personale del Politecnico al quale “(…omissis…) in qualunque momento desideri procedere 

in proprio al tesseramento Fablab, sarà riservato il prezzo speciale di 29 € previa esibizione 

del “badge Politecnico di Torino” o analogo documento che attesti lo status del Personale 

(…omissis…)”; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Silvia Vacca – Responsabile dell’Area 

Gestione Didattica dell’Ateneo, valutando l’offerta dell’Associazione congrua e conforme 

rispetto agli elementi economico-gestionali prefissati, ha formulato la proposta di 

aggiudicazione in favore della stessa. 

 

Considerato che 

- entro il termine fissato per la chiusura della procedura di adesione da parte degli studenti (1° 

marzo 2021) sono pervenute complessivamente 94 adesioni, un numero nettamente inferiore 

a quello stimato al momento dell’indizione della procedura in titolo; 

- la limitata adesione comporta una spesa massima di Euro 2.726,00, a fronte di un importo 

stimato di Euro 400.000,00 che l’Ateneo si era impegnato a destinare all’iniziativa e per il 

quale lo stesso non era vincolato. 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 20 - Tessere FAB 
LAB\DDG\AGGIUDICAZIONE             

 
 
3 

 

 

Preso atto che 

- gli oneri per la sicurezza ai fini dell’eliminazione dei rischi interferenziali sono risultati pari a 

zero; 

- nei confronti dell’Associazione Fablab Torino si sono concluse positivamente le verifiche in 

merito al possesso dei requisiti di ordine morale; 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 

seguito della positiva verifica del possesso dei predetti requisiti di ordine generale;  

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto/ordine ha luogo entro i successivi 

sessanta giorni.  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, rubricato “Codice dei contratti 

pubblici”, in particolare l’art. 63, comma 2; 

 lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 

 il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la Contabilità del Politecnico di Torino 

(in particolare l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con D.R. 218 del 03.06.2013; 

 il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

 la delibera del C.d.A. del 29 settembre 2020;  

 il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021”, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di Ateneo il 18/12/2019 e da ultimo aggiornato con DDG n. 

1824/2020 del 12/11/2020; 

 le linee operative di gestione del “Pacchetto mobilità e cultura”; 

 la RDA n. 1091 del 27.11.2020; 

 il DDG n. 2187/2020 del 21.12.2020 che ha autorizzato l’indizione della procedura in     

titolo; 

 l’Offerta dell’Associazione Fablab Torino del 07.01.2021 e successiva integrazione del 

14.01.2021. 

 

DECRETA  

 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 20 - Tessere FAB 
LAB\DDG\AGGIUDICAZIONE             

 
 
4 

 

- Di accettare l’offerta dell’Associazione Fablab Torino - che anche se non materialmente 

allegata al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale - le condizioni 

economiche e le modalità di gestione ivi contenute richiamate nel presente Atto; 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto di un numero 

complessivo di 94 tessere di iscrizione all’Associazione Fablab Torino, per l’a.a. 

2020/2021, corrispondenti ad un importo di Euro 2.726,00, fuori campo applicazione IVA 

ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/1972; 

- di autorizzare la stipula del relativo contratto/ordine e di dare atto che non trova 

applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32, c. 9, D.lgs. 50/2016. 

 

                  

       LA DIRETTRICE GENERALE 

                             Dott.ssa Ilaria Adamo 

                 (F.to Ilaria Adamo) 

AF/ca 

 

 

mailto:direttrice.generale@polito.it

